Cum Imperatori præferret oratoriam. Purpuram pro magistratu, quis non audiuit? Martialis,

Purpura te solis, te colit omnis honos.
Quis non canos & canitiem pro senectute? Persius Satyra 5.
--- petite hinc inueneque senesque
Finem animo certum, tibi seris que viatica canis.

Satyra 1.
Tunc cum ad canitiem, & nostrum istud viuere triste.
Aspexit.
Claudianus 1. de raptu Proserpinæ;
Ante pedes soliumque ducis, sudere seueram Canitiem. Virgilius,
Hic thalamum inuadit nata.

Aquilas pro legionibus Hirtius, Erat Pompeij acies tredecim aquilis constituta. Lucanus, Vñ nota fulsere aquila. Manipulum pro militum cohorte. Terentius, Vbi centurio est sanga, & manipulus furum? Dexteram pro fide: nutum pro voluntate: Digitum, pedem, passum, cubitum, vñnam, pericam; pro mensura norunt omnes. Edmundus Angerius art. 5. c. 1. Graci appellant hostias, fœdera, quorum tamen non nisi signa erant, & nota. Teda pro matrimonio. Claudianus in Rufinum,

Teda Oedipoden matris, nata iunxere Thyesten.

XVIII. Vin sacra? Genes. 17. Hoc est pactum meum: cum de Circumcisione sermo esset. Et 40. Tres rami tres dies sunt: tria canistra tres dies sunt. Et 41. Septem vacca pulcra septem anni sunt, & septem spica pulcra septem anni sunt. Exodo 10. Comeditis festiniter, & ἡ ἰσραὴλ ἡ Πασχα est Domino. Ela. 1. Vinea Domini exercituum domus Israel est. Daniel. 2. Tu, Nempe Nebucadnetzar, es caput illud aureum. Et 4. Arbor quam vidisti, quæ erat magna & fortis, altitudoque eius pertingebat ad cælum, & aspectus eius in omnem terram, tu ipse es Rex: Et 7. Hæc bestia magna, quæ sunt quatuor, quatuor sunt reges, qui conuersurgent in terra. Item, Bestia quarta, regnum quartum erit in terra. Cornua decem ipsius regni, decem reges erunt. Et 8. Aries, quem vidisti habere cornua, rex Medorum est atque Persarum. Porro hircus caprarum, Rex Græcorum est: & cornu grande, quod erat inter oculos eius, ipse est rex primus. Lucæ 8. Semen est sermo Dei, qui autem in viam, ij sunt qui audiunt. Matth. 13. Qui seminatur bonum semen, est Filius hominis, ager autem est mundus, bonum vero semen sunt filij regni, zizania vero sunt filij illius mali. Inimicus, qui seminavit ea, est diabolus, messis vero consummatio seculi est, messores autem Angeli sunt. Ad Galat. 4. Agar, & Sara duo sunt testamenta. Non est opus pluribus. Aut hæc sufficient; aut ne omnia quidem.

XIX. Manifesta res. Figura in his verbis, Hoc est corpus meum, olim noua fuit, ac proinde insolita, nempe ante Eucharistiam institutam: quomodo, credo, antequam aquilæ Romanis essent signa bellica, nunquam pro legionibus, quisquam dixerat aquilas. Sed quia signa dici pro rebus signatis antiquissimo consuetudo tenuit; hæctenus vt aquilas dici pro legionibus, sic panem dici corpus; neque inuitatum, neque nouum fuit.

XX. Non igitur obscurum; vt voluit Sanctus. Et quidem obscurum, quod omnino magni est momenti. Hanc ipsam phrasin, hanc ipsam figuram vsurpatam fuisse in interpretandis rebus obscuris. Enim vero, debet quod illustranda alterius rei gratia assumitur, ipsum esse clarior eo quod illustrat; ait Quintilianus cap. 3. lib. 3. Ignorabant illi in carcere Pharaonis serui, quid essent tres rami, tria canistra: Pharaon ipse, quid tres vaccæ, tres spicæ: Ioseph explicauit, & explicauit hoc nostro figuræ genere: inuitato ante eum, secundum speciem, quia nemo vnquam antea dixerat: addo

etiam, fortasse nemo postea dixit, tres ramos, tria canistra, esse tres dies: septem vaccas, septem spicas, esse annos septem. Mirum, ni Iosephum præstigiatorum Sanctus accuset.

XXI. Et tamen placuit hæc interpretandi ratio, omnibus Theologis, tum antiquis tum recentibus; qui allegoriis conati sunt lucem inferre. Origenes homilia 1. in Leuiticum, *Iste autem vitulus sine macula, vide si non ille saginatus est vitulus, quem Pater regresso ac restituto sibi illo qui perierat Filio, qui que omnem eius substantiam dilapidauerat, iugulauit*: Paulo post, *vitulum cœlitus quidem missum, sed ex Patriarcharum ordine*. Rursus, *Maseulus vero est, qui peccatum, quod est feminea fragilitatis ignorat*. Augustinus in Psalm. 35. *Nubes sunt prædicatores verbi Veritatis*. Postea, *Qui sunt montes Dei? Qui dicti sunt nubes, ipsi sunt & montes Dei: magni prædicatores, montes Dei*. Ambrosius lib. 4. in Lucam, de ascensu Iesu in nauem Simonis, *Pisces sunt, qui hanc enauigant vitam*. Paulo post, *Quæ sunt autem Apostolorum, quæ laxari iubentur, retia, nisi verborum complexiones, & quasi quidam orationis sinus, & disputationum recessus, qui eos, quos cœperint, non amittant? Et bene Apostolica instrumenta piscandi retia sunt, quæ non captos perimunt, sed referunt*. Infinita huiusmodi occurrunt passim apud Veteres.

XXII. Nec alieni Papistæ. Salmero tomi 7. tract. 7. *Vt herba sint, qui fide & timore à malo recedunt*: Spica sunt virtutem spei habentes, Plenum vero frumentum sunt amantes, & qui plenitudinem dilectionis habent. Vel, paulo post, *Herba sit contritio, spica confessio, satisfactio & emendatio sit plenum frumentum*. Vel herba infirma, & qua non procul distat à terra, laici sint terrenis immergi, uxori & filii vacantes, spica sint Sacerdotes, & religiosi boni à terra eleuati, in cœlestia & diuina surgentes, plenum frumentum sint Pastores Ecclesiarum, quorum est alios pacere, non minus verbo & Sacramento, quam exemplo. Tractu 9. *Primus sensus tradit Christum esse fermentum*. Dicit etiam potest, mulierem hanc, diuinam esse sapientiam. Et 10. *Christus est thesaurus*. Ager fuit B. Virgo. Et 11. *Vel Christus est mercator, & anima sunt margarita, vel mercator est quis homo, margarita autem Christus*. Denique hæc phrasia est tam frequens, vt qui solennem neget, infaniam.

XXIII. Hinc patet argumenti solutio, Potest ferri institutionem Cœnæ agere de re insolita, quatenus nunquam in vsu fuerat Cœna. Quomodo scilicet insolitum fuit arte Christum, baptizari in nomine Trinitatis, & ante Abrahamum circuncidi, ante Moysen Pascha manducare. Sed cur magis dicitur obscura, quam olim circuncisio, & paulo ante Baptismus? Quod si non omnes insolitæ res sint etiam obscuræ? debent aduersarij vel probare Cœnam in iis esse, quæ sunt obscuræ; vel huius argumenti infirmitatem agnoscere. Rursus, si non omnis sermo perspicuus sit proprius; nulla maioris necessitas est; videlicet vt propterea de re non solita, & obscura sermonem oporteat esse proprium, quia perspicuum.

XXIV. Tertium argumentum Salmeronis à natura parabolicæ, vel allegoricæ locutionis. Nam quemadmodum voces fluxæ, ac transeuntes, res solidas ac permanentes in sensu literalis significant: ita in allegorica, vel tropica locutione res minores & inferiores, ad designandum res maiores & sublimes affumuntur: vt etsi superficies tropi, vel allegoriæ parua videatur, atque exigui momenti, sensus tamen in tropo, allegoriæ delitescens, excelsus sit & magnificus. Nam ita agnus sensibilis in lege, & serpens æneus exaltatus, & petra percussa reddens aquas, delineabat Christum verum agnum, Deoque immolatum, & tanquam serpentem in cruce exaltatum, ibique lancea percussum, reddentemque aquam cum sanguine, quæ celsissima sunt, & excellentissima fidei nostræ mysteria. Si autem hæc verba, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, per tropum, aut allegoriam, aut metonymiam exponantur; vt sit sensus; Hoc est figura corporis, & similitudo sanguinis mei, profecto contra naturam tropicæ, & allegoricæ locutionis id esset. Nam à sensu altiore ad litteram de Christi corpore, & sanguine per tropum siue allegoriam non ascenderetur, sed descenderetur ad sensum inferiorem de pane & vino. Iustius autem est, vt panis signet corpus Christi, & vinum sanguinem, quam è contrario vt corpus Christi significet panem, & sanguis vinum, vt hæretici importune moluntur.

XXV. Respondeo primum, forte negari posse omnem tropum ascendere à sensu inferiori ad superiorem. Nam profecto hyperbole contra descendit à superiori ad inferiorem. Sed & synecdoche, ea saltem, quæ est à toto ad partem, similiter descendit. Et in hoc ipso Sacramento, cum hæc verba, *Hic calix est Nouum Testamentum in sanguine meo*, negari non possint esse tropica, saltem continente nominato pro contento; explicent nobis, quæso, acutissimi Sophistæ, quis in eo tropo ascensus sit. Sed apparet id genus hominum, quibus cum nobis perpetuo confidendum est, fingere sibi ipsos axiomata; pro arbitrio, proque commodo proprio, quæ nemo vnquam prior aut viderit aut indicarit. Sed id tamen indicasse satis est. Nam alioquin nihil ad nos, qui nunc quidem hanc maiorem admitturi sumus absque controuersia.

XXVI. Venio ad minorem, quæ, si sensus sit, Hoc est figura corporis mei, negat ascendere ad sensum altiore. Cuius ego quidem negationis mentem assequi non poteram; nisi præiussent exempla, agni, serpentis, & petra. Nam cum figurate dictum sit, *Petra erat Christus*, ascensus ad sensum altiore indicatur, sicut petra percussa emisit aquam, sic Christus vulneratus emisit aquam & sanguinem. De quo non libet disputare, etsi non commode permisceat parabolis, & allegoriis, tropos simplices. Cum tamen non sit exiguum discrimen. Nam, exempli gratia, cum sit parabola seminis iacti in varias terras; tamen non est parabola, *Semen est verbum Dei*; quanquam tropus. Nec quisquam dixit; vt à femine iacto ascenditur ad mysterium prædicationis altius: sic ab istis verbis, *Semen est verbum Dei*, dari itidem progressum ad aliquid magnificentius; cum ipsa hæc phrasia sit ipse ille siue ascensus, siue progressus.

XXVII. Sed condonetur tamen quicquid hic est *ἀνεγο*. Ego iam nego sicut in illis, *Petra erat Christus*, non & in istis, *Hoc est corpus meum* dari ascensum ad altiora mysteria. Videlicet quemadmodum *Petra erat Christus*, significat sic Christum emisisse aquam & sanguinem ex suo latere, ad salutem animarum; vt Petram percussam emisisse aquam ad salutem corporum: sic ista, *Hoc est corpus meum*, hunc habent sensum quemadmodum hic panis fractus, ore manducatus nutrit corpora; sic corpus Christi crucifixum, fide

manducatum animas saginat: quod vere est mysterium nostræ fidei, & quidem celsissimum, atque excellentissimum.

XXVIII. Atqui, inquit, à corpore Christi secundum litteram, descenditur ad panem per tropum. Falsum, inquam, & absurdum commentum. Nam profecto in *Petra erat Christus*, tropus est ascendens à petra, secundum litteram, ad Christum, cur non æque in *Hoc est corpus meum*, tropus erit ascendens à pane secundum litteram ad Christum? Et omnino vniuersale est; vt mysterij altioris fundamentum sit sermo tropicus: quoniam ipsæ parabolæ, & allegoriæ sunt tropicæ: Neque vnquam quiquam in animum induxit, cum semen dicitur esse verbum Dei, descendit fieri à verbo Dei, ad semen.

XXIX. Denique impudentissima calumnia est, à nobis dici, corpus Christi signare panem, & sanguinem vinum. Non potuit hoc fingere nisi desperatissima, id est, Iesuitica nequitia. Enimvero quauis reciproca sit rerum similitudo, vt si Christi corpus simile sit pani, itidem oporteat panem similem esse corpori Christi, & super hac similitudine fundetur siue parabola, siue allegoria, siue etiam tropus: tamen non est verum, reciprocarum itidem signi parabolæ, aut allegoriæ nomenclaturam. Neque enim omnium relatorum sic reciproca ratio est. Etenim etsi æque frater est Isaac Ismaelis, & Ismael Isaac: non tamen æque pater est Isaac Abrahami; vt Abrahamus Isaaci. Ad hunc modum etsi fatentur omnes sagenam iactam in mare, esse parabolam regni cœlorum: tamen nemo tam fuit stupidus, vt diceret regnum cœlorum esse parabolam sagenæ. Nos igitur nunquam tam alte stertimus, vt dicamus panis & vini signa esse corpus & sanguinem Christi.

XXX. Quartum argumentum eiusdem Salmeronis. Quæ metaphoricè rei alicui tribuuntur, ac de ea prædicantur, solent eius rei proprietates ante oculos ponere, & metaphoricè dicta de re tali prædicantur, non contra, res enim ipsa non prædicatur de re; non contra, res de metaphora. Ast hic panis non prædicatur de re, id est, corpore Christi; sed contra, res de pane: Ergo panis non est metaphora. Hoc si Sophistes voluit, frustra voluit. Nemo enim nostrum dixit in pane vllam esse metaphoram, vllumve tropum, quia nimirum verus sit, & substantialis, & naturalis panis, imo indiuiduum panis; illud videlicet quod acceptum, benedictum, factumque; distribuitur, vnde necessitas pronominis demonstratiui.

XXXI. Respondeo, geminum implicari argumentum: vnum de prædicatione, alterum de demonstratione. In priori non facile cõstare quod sit generatio rationationis. Formam videri in hunc modum concipiendam, omnis metaphora prædicatur de re; non contra, res de metaphora. Ast hic panis non prædicatur de re, id est, corpore Christi; sed contra, res de pane: Ergo panis non est metaphora. Hoc si Sophistes voluit, frustra voluit. Nemo enim nostrum dixit in pane vllam esse metaphoram, vllumve tropum, quia nimirum verus sit, & substantialis, & naturalis panis, imo indiuiduum panis; illud videlicet quod acceptum, benedictum, factumque; distribuitur, vnde necessitas pronominis demonstratiui.

XXXII. Cæterum metaphoræ nomen, vel tropum in genere significat, id est, *ὁ βολυβόλος ἀνορθῶς ἐπιφορεῖν*; vt loquitur Aristotel. 2. 1. poetis: vel, quod iam pridem vsitatus, speciem tropi, quæ vocabula mutat pro rerum qualitibus; vt vulpem pro astuto, leonem pro forti. Posteriori notione, conceditur vniuersum argumentum. Nam profecto nos nullam in his verbis metaphoram vsurpamus, sed metonymiam, vt alias docuimus. Etenim neque panis in Eucharistia, vllus est metaphoricus, neque vero etiam corpus Christi.

XXXIII. Altera autem notione; conceditur minor propositio. Agnoscimus enim corpus prædicari de pane, & ita professi sumus initio. Sed negatur maior: Non enim necesse est vt metaphora, id est, tropus omnis, prædicetur de re, quoniam aliqua prædicat rem de re, nimirum tropus copulæ. Vt cum dico, Cicero amat eloquenter loqui, certe Ciceronem illum ipsum intelligo consulem Romanum, principem Oratorem: Sed & eloquenter loqui, dico absque vlla metaphora: hocque adeo ipsum prædico de illo. Sed prædico tamen per metaphoram, cuius sedes est in copula, id est, verbo *Amo*, cui non eadem significatio est, quæ cum dico, Orestes amat Pyladem, sed alia quædam similis & vicina. Quare quædam metaphora prædicat rem de re. Et hæc nunc nobis est satis ad infirmam rationationem.

XXXIV. Venio ad alterum argumentum. Nulla metaphora admittit demonstrationem pronominis: At hæc propositio habet demonstrationem: Ergo non est metaphora. Probatur maior, quoniam metaphoræ à generibus vel speciebus rerum desumi solent.

XXXV. Respondeo, concedi maiorem de metaphora proprie dicta; ad quam pertinent exempla, leonis, agni, serpentis, ostij. Hoc autem modo argumentum nihil ad rem: quia, vt monuimus, nulla est in hac enuntiatione metaphora proprie dicta.

XXXVI. Sed de metaphora late dicta, negatur maior. Et ratio est, quia falsum, omnem metaphoram sumi à generibus vel speciebus. Nam contra constat aliquam sumi ab indiuiduo, vt cum serpens ille in deserto suspensus dicitur Christus, vel petra illa emittens aquam. Profecto & serpens ille non quicunq; serpens erat, sed ille sic factus, & indiuiduus, & petra non quicunq; poterit quis imaginari; sed illa vnica in deserto. At contra, leo pro forti, non ille Nemeus; sed quicunque.

XXXVII. Quintum argumentum Gardineri, obiectione 13. Verba hæc, Christi sunt verba, Dei & hominis, cuius est magna & mirabilia, cum dicere, tum facere: qui nihil vnquam dixit, fecit, aut passus est, quod non aliquid habuerit admirationis adiunctum. Quam igitur non est consentaneum, post expletas epulas agni typici, quæ aliquid habebant exterioris apparatus; & commonefactionis; in nudam tandem desinere, & frigidam figuram; vt frustum panis daret in sui memoriam, & qui iam cæteris tam esset mirabilis, nihil hic dicere aut facere sui simile, quod suorum fidem ad eius contemplationem excitaret. Quare cum Christus relicturus sui memoriam in Cœna creaturas consecrans, diceret verba eiusmodi, quæ rem summe admirandæ, & sensibus humanis incredibilem continent, ac sensu verborum proprio præ se ferunt: quæ tandem est ista hominum perversitas, in sensum illa redigere humiliorem, cæteris eiusdem factis & dictis dissimilem, cum aliqua etiam ipsorum iniuria verborum, potius quam eo sensu accipere & interpretari, quo reliquorum omnium miraculorum conditionem & admirationem superare viderentur; vt tam magnum Dominum magna & se digna, & quæ non alius ab eo quisquam vere dixisse & effecisse queat, enuntiasse, & illis verbis

verbis operatum confiteremur, ut à miraculo orsus, & miraculis perpetua clarus, etiam cum miraculo supremam Cœnam diceretur, quod vere fecit, celebrasse: Asiaticam eloquentiam contraho. Omnia verba Christi fuerunt magna & mirabilia: verba figurata non sunt magna & mirabilia: Ergo non sunt verba Christi.

XXXVIII. Atqui verba dicit Sophista, vel pro rebus signorum. Pro signis, negatur maior. Nam contra nulla vnquam fuere Christi verba miraculosa; siue sonum dicas, siue significandi rationem, siue phrasin. Ratio expedita, quoniam omnia mutatus est ab vsu communi eorum, inter quos erat ei conuersandum: sic enim, puto Iudaice loquutus est inter Iudæos, & ad nos eadem eius verba perueniunt siue Græce, siue Latine, vbi nihil miraculi. Er vero sua miracula Christus aliunde non habuit precario, sed à propria virtute: sed verba sua, & eorum significationem habuit non à se, nullum enim vsurpauit antea inauditum: Ergo nulla Christi verba fuerunt miraculosa, siue mirabilia.

XXXIX. Confirmatio maioris nihil vnquam, aut dixisse, aut passum esse Christum, quod non aliquid habuerit admirationis adiunctum: primum concedi posse impune. Non enim omnia quæ habent aliquid adiunctum admirationis, eadem sunt ipsa mirabilia. Exempli gratia, dormiuit Christus, in quo nihil est non naturale, sed dormiuit in magno presentissimoque periculo; & in eo iusta fuit admiratio. Sed ad puteum, atque à Samaritana aquam petiit absque vilo miraculo, sed addidit dissertationem mirabilem. Sic potuit hæc phrasin Sacramentalis ipsa per se non esse mirabilis, sed tantum ex adiunctis.

XL. Secundo, falsum est exioma. Nam etsi plurima mirabilia, & dixerit, & fecerit, & passus sit, tamen non omnia. Passus est primo fascijs inuolui in cunis: deinde deferri in Ægyptum, sed & baptizatus est à Ioan. consueto more, tandem affixus cruci; eodem modo cum duobus latronibus, & depositus in monumento. Hæc omnia sine miraculo. Descendit è monte, ingressus est Capernaum: Venit domum Petri, ingressus est nauigium: Hæc fecit, & alia plurima absq; miraculo. Quod si non fuerunt omnia facta miraculosa, quanto minus omnia verba, omnes phrasin?

XLI. Venio ad res verborum. Et hic nego minorem: Nam alioquin, si nihil dixit Christus nisi mirabile, & nullum dictum figuratum est mirabile: Ergo nunquam Christus dixit quicquam figurate. At hoc immane est mendacium, cui refutando vel solæ sufficiant parabolæ, quæ sine figuris consistere nequeant.

XLII. Dico igitur hoc loco rem magnam, rem summe admirandam fuisse à Christo enuntiatam; etsi verbis figuratis, ut alias sæpe, & nominatim nostram in seipso institutionem per vitis metaphoram: nostram in ipso renouationem, per regenerationem, nostram beatitatem, & Euangelij prædicationem, per regnum cœlorum. Deniq; dico ut plurimum res magnas & mirabiles, expressas frequentius per phrasin figuratas, videlicet quia propriæ longe subsistant infra illarum dignitatem.

XLIII. Sextum argumentum ab Apostolorum persona. Bellarminus: Dominus loquebatur cum solis Apostolis. Etsi autem Phariseis multa obsecure diceret, qui indigni essent cognitione tam sublimium mysteriorum, tam Apostolis, qui rudes ac simplices erant, & instituebantur vt magistri futuri totius humani generis, omnia vel clarissime proponebat, vel obscurius dicta continuo exponebat. Præterea loquebatur eo loco, & tempore, cum minime oportebat obscure loqui; nimirum cum Apostoli essent primi participes tanti Sacramenti futuri. Nam, vt cum debita reuerentia Sacramentum perciperent, necesse erat, vt plane intelligerent, quid eis daretur. Thololanus haud paulo aliter partitione prima Dialogi octauo. Vide an Dominus, cui cognitio erat captus Apostolorum, crastinum, atq; rudium, vt pote piscatorum, absque vllis literis, aut eruditione; vsurus fuisset apud eos tropis, figuris, aut metonymiis. Triplex argumentatio est. Prima, Quæcumq; apud Apostolos Christus est loquutus, ea vel fuerunt absq; tropis, vel continuo explicata: Ergo propria fuerunt. Altera. Apud imperitos nemo vtiur figuris. At Apostoli fuerunt imperiti: Ergo apud eos Christus nullo tropo vsus est. Tertia. Verbis tropicis non potuerunt Apostoli doceri, quid cecepturi: At ijs verbis edocti sunt, quid essent accepturi: Ergo ea verba non fuerunt tropica.

XLIV. In primo syllogismo maior est importune falsa. Nam explicasse dicitur Christus duntaxat parabolæ: quæquam ne has quidem omnes; quod tamen nunc nihil attinet vrgere, quia hæc verba de quibus agimus, nihil habent parabolicum, sed tantum tropicum. Tropis autem infinitis ille vsus est; quæ nec leguntur fuisse explicata; nec verisimile est: alioquin oportuisset nihil aliud agere, quam explicare; quod est ridiculum. Et vero ne vestigium quidem explanationis inuenitur, quo argumento Bellarminus hic vsus est; quo minus possit à nobis obiectum repudiare.

XLV. In secundo rursus maior est aliena ab omni verisimilitudine, quandoquidem imperiti, rudes, simplices descripti sunt; non relate ad ipsas figuratas, sed absolute ex condicione. Etenim si dictum foret, neminem vt figuris, apud eos, qui earum sint imperiti, id est, à quibus non intelligantur; posset fortasse concedi: Sed imperitos nominari ex condicione, vt hi piscatores, nec eruditos in scholarum ergastulis; in Ciceronianis rhetoricationibus; tam negari apud istos vllum locum esse tropis: hæc vero nimis quam intoleranda audacia est, & propriæ autoritatis confidentia, quasi quicquid in buccam venerit, id nos omnes necesse sit.

XLVI. Atqui perpetua docet experientia non minus apud huiusmodi imperitos, rudes, simplices, deniq; piscatores; quam apud eruditos, semper promiscue vsurpatis fuisse cuiuscunque generis tropos. Nisi forte Isocrates, Demosthenes, Lyfias, Cicerones, Hortensius, nunquam fingamus oratasse ad populum: aut cum orarent, deposuisse suos ornatus, sua eloquentiæ lumina: aut deniq; populum Atheniensem, Romanumque, non nisi ex eruditissimis viris fuisse compositum. Sed non opus est ire tam procul. Ipsum volo Christum, ipsos Apostolos. Matthæi 4. *Ambulans Iesus ad mare Galilæe vidit duos fratres, Simonem, qui dicitur Petrus, & Andream fratrem eius. Et tibi duos viros. Sed quos? Magnos scilicet, & Philosophos, quibus notissima essent Aristotelis rhetorica placita. Imo, iacentes rete in mare, erant enim piscatores.* Heustu, Thololane, piscatores, ominasti pro imperitis, rudibus, simplicibus. Hic habes piscatores: Ergo imperitos, rudes, simplices. Quid tandem? hos ipsos, apud quos fuerunt hæc verba habita, *Hoc*

est corpus meum: quæ tu nunc negas fuisse figurata; eo quod illi essent piscatores, rudes, simplices. Istos ergo inuentos; & sic inuentos vt artem suam exerceant, ne possit Christus Ignorare cuius essent conditionis. Istos, inquam, quomodo est alloquutus? *Sequitur me, & faciam vos piscatores hominum.* Quid hoc est? Sermonis proprietates, an tropus? Ferus, *Pulchra metaphora Euangelij munus exprimit.* Ianfenius, *Hæc piscationis metaphora etiam alibi vsus est Dominus, Matthæi decimo tertio.* Brug nſis, *Plerumque Saluator à rebus corporalibus, quas tempus & locus exhibebant sermonem transtulit ad spirituales:* Ergo, inquam, Christus Dominus: ipse, ipse Christus, inquam, tropico sermone vsus est apud piscatores, apud imperitos, apud rudes, simplices, crassos; contra quam mentiebamini, Sophista. Quid vultis amplius?

XLVII. Thololanus partitione quarta dialogi 15. Nemo potest negare signa non naturalia, sed voluntaria, & instituta, esse obscura, vt ne intelligi queant ab aliis, quam qui edocti sint, quid significant. At signa Sacramentalia sunt non naturalia sed instituta: Ergo intelligi nequeunt, nisi ab eis qui edocti sint, quid significant. Maior probatur ipso communi sensu. Testor, ait, cuiusque conscientiam; si nunquam audisset hæc verba, *Hoc est corpus meum*, exponi, hoc est figura corporis mei, vt ita fuisset animo conceptus.

XLVIII. Respondeo argumentum esse extra thesin, quoniam agat de figuris rerum, cum nos disputemus de figuris verborum, quorum longe alia ratio est. Etenim de illis maior est verissima & perpetua: adeo, vt cum primū vsurpari incipiunt, necesse sit peculiariter admoneri siue per verba propria, siue per figurata. Nunquam quisquam induxisset in animum, aut Iidem, aut Circumcisionem esse signum vllius pacti diuini; nisi ipse Deus docuisset, docuit autem instituendo, *Hoc est signum fœderis mei.* Itaque etiam in Eucharistia, seruata ratio est; vt de sumpto pane diceretur, *Hoc est corpus meum.*

XLIX. Sed figuræ verborum habent se aliter. Quoniam etsi sint ex instituto, vt ipsa verba, tamen non vsurpantur ex peculiari institutione vsurpantis, sed assumuntur ex vsu vulgari, ac trito: cuius capaces sunt, quicunq; in loquendo sunt exercitati: id est, homines. Vnde factum, vt cum primum Christus diceret, *Semen est verbum Dei*, etsi nunquam alias phrasin esset audita; tamen intellecta fuerit; & facile intellecta. Negatur ergo syllogismi assumptio. Nam figura quæ est in hac enuntiatione Eucharistia; non instituebatur primum tuæ temporis, sed de medio vsu sumebatur, haud aliter atq; ipsa singula verba.

L. In tertio, primo mirum est quantum à seipsis discedant Sophistæ. Nam ego quidem si Papista forem, negarem assumptum. Etenim Papistæ, præter ea quæ disputant prolixè atq; animose de fide implicita, quæ possit nescire id ipsum quod credat: Etiam in Sacramentis contendunt sufficere intentionem faciendi id quod facit Ecclesia; etiam si, aliud nihil sit expeditum. Itaque etiam factò testantur, cum Sacramenta celebrant lingua profus incognita: quæ, nisi vehementer fallar, non magis apta est ad docendum, quam tropica phrasin. Quo posito interrogarem; quæ causa efficiat, vt nunc possint communicare Christiani huic Sacramento, quod quid sit non docentur à verbis profus incognitis propter barbariem, & tunc non potuerint Apostoli, si non fuissent docti, propter tropum loquutionis. Nam profecto quantumcunq; obscuritatis assignetur tropo, tamen non plus erit assignandum, quam barbaro idiomati. Verum non hic tantum sibi Papistica placita contradicunt, vt ægri somnia.

LI. Respondeo igitur solidius; negari maiorem. Nam vim docendi inesse etiam tropis, constare ex eo, quia quæcumque animum afficiunt vehementibus ideis, eadem sunt aptissima ad docendum. At tropi faciles animum afficiunt ideis vehementibus: itaque iidem aptissimi ad docendum. Maiorem concedunt, quicunq; norunt quid sit docere ac discere. De minore autem non possunt contendere, qui tropos faciles norunt sumi à rebus magis cognitis, ac proinde magis efficaciibus ideis. Nam, exempli gratia, metaphora propinquitate qualitatū sumptarum à rebus familiaribus, vt prata ridet quoniam ridere omnes sciunt esse summæ lætitiæ: Synecdoche, vel à toto, quoties totum est magis notum: vel à parte, quoties hæc magis obuia sensibus. Et metonymia, vel à causa, vel ab effectu similiter. Et nominatim in Sacramentis, vbi ratio est signi, tessera, arrhabonis, pignoris, quibus sensus externi affecti, mouent sensus internos.

LII. Sed luculentissima demonstratio est ab ipso vsu. Quid enim censemus? Nonne erat docendus Abrahamus, quid Circumcisio esset quam æque accepturus erat, ac Apostoli panem & vinum? Et tamen non nisi tropice ei dictum, *Hoc est panem meum.* Quid? Nonne voluit Iosephus erudire quos alloquebatur, cum diceret. Tria canistra sunt tres dies; septem vacca sunt anni septem? Nonne Christus, cum semen est verbum Dei? Ne Apostolos quidem Corinthios, cum Petra erat Christus? In his tamen omnibus tropis, qui in verbis istis sacramentalibus.

LIII. Septimum argumentum Sanctesij c. 4. Repetit. 1. Minima quæque non sinebant elabi Apostoli, quæ non interrogarent si viderentur obscuriora. Edidisse nobis, aiunt, zizaniorum parabolam, edidisse nobis de cibis parabolam, ad nos dicit parabolam hanc, an ad omnes? Petrus confidenter in ipsa passionis nocte petit causam, quare tum sequi Christum non posset. In eadem Philippus postulauit sibi ostendi Patrem: Thomas factus est ignorantiam suam, omnes libere in eadem quoque nocte conqueruntur ad hæc pauca verba. Modicum & non videbitis me, & iterum modicum & videbitis me; nescimus (subiicit) quid loquatur; & rem apertius eloqui compulerunt. In re tanti momenti, in verbis si à literalis sensu recedatur, adeo implicatis, atq; alibi inusitatis, mutit nemo, nemo percontatur quicquam. Sensus est. Quæcumque sibi obscura audiebant Apostoli, postulabant explicari: At hæc non postulauerunt explicari: Ergo non erant eis obscura.

LIV. Respondeo; si de obscuritate sola quæras, facile totum argumentum concedi. Quia certum in Christi verbis istis sacramentalibus nullam esse obscuritatem, nisi quam induxit idololatriæ Papistica. At hæc quid non est aua, vt etiam maxime perspicua verba obscuraret? Desperatissimum exemplū est in hoc ipso Sacramento verborum. *Accipite, bibite:* quæ quid non agunt, vt quæ dicta fuerunt ad omnes communicantes, restringantur tandem ad vnū sacerdotulum in angulo consecrantem? Itaque disputandum effecerunt, utrum

utrum ad omnes Christianos, an ad solos Apostolos: deinde si ad solos Apostolos; utrum ad omnes deinceps Sacerdotes, an ad singulos duntaxat. Et hos speret quisquam relicturos aliquid non obscuri, si splendida bilis iusserit.

LV. Veruntamen, quia abutuntur obscuritatis nomine aduersus tropos; nos, quibus liberalius ingenium est, substituamus pro obscuris tropica; qualia nunc disputanda sunt. Nunc igitur nego maiorem. Nam exempli gratia, cum audiuerunt Apostoli, *Semen est verbum Dei*. Et rursus, *Pater meus Agricola, vel palmites*: Et plurima alia, quæ esse tropica, nulla potest, impudentia negare, tamen non interrogarunt quid esset: Et ut verbis utar Sancti, muti nemo, nemo percontatur. Ioan. 14. *In domo Patris mei mansiones multe sunt*. Pererius, *Hoc loco celestis gloria significatur nomine domus*. Quis muti? quis percontatus est? Ibidem, *Ego sum via*: Pererius, *ratione doctrina, quam tradidit, ratione conuersationis & vite, cuius præclaræ nobis imitanda reliquit exempla: ratione passionis & mortis, per quam peccatum & mortem destruens, facultatem nobis eundi ad cælum promeruit*. Quis muti? percontatus est? Matthæi 9. *Messis quidem multa, operarij autem pauci*. Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. Brugen- sis, *Vt ut allegoria, umpta à rusticis*. Ferus, *Attendendum, quid sibi velis hac similitudo vel metaphora messis*. Et tamen nemo mutiit, nemo percontatus est. Quid ergo frontis Sanctisio? Aut quis non videt aliterum necessarium, aut non omnia obscura sibi explicari postulasse, aut non omnia tropica esse obscura: Quorum utrum verius, nostra non interest deligere.

LVI. Nam quæ ille exempla collegit ex variis locis; non possunt vniuersalem legem constituere. Non certe magis quam hæc nostra concludere, nihil unquam Apostolos interrogasse. Et quis non videt posse varia vndique, prout cuique conuenit, exempla seligi? Sic Papistæ alias multos obscuros enumerant locos; & concludunt vniuersas Scripturas esse obscuras. Cur non æque alius quispiam plurimos perspicuos, ut conficiat vniuersas Scripturas esse apertas? Sed expedita solutio est. In omnibus illis obscuris, non contineri hos perspicuos: Itaque non sequi Scripturas esse omnes obscuras. Et in his perspicuis non contineri illos obscuros: itaque non sequi vniuersas Scripturas esse perspicuas. Similiter nunc, in illis exemplis, quorum interpretationem sibi dari postularunt Apostoli, non continentur hæc in quibus non nisi silentio sunt vsi: Ergo non omnia vel obscura, vel certe tropica sibi exponi voluerunt.

LVII. Octauum argumentum Costeri. Leges omnes à prudentibus legislatoribus latæ, simpliciter proprie, perspicue: non figurate, non obscure, non perplexæ efferi debent: ne quis ignorantiam prætexens, & verborum ambiguitatem, legem violet. Iam vero Christus hoc Sacramentum instituens, simul etiam præcepit, legemque tulit, ut idem à Sacerdotibus in Ecclesia conficeretur. Claris igitur verbis est vsus, quæ sine tropo id valent, quod sonant. Similiter Bellarminus. Sed Sebastianus Michaelis. Augustinus hanc ponit regulam secundæ de doctrina Christiana, c. 9. Omne præceptum, quo imperetur aliquid credi, aut fieri, positum esse in Scripturis planis & simplicibus verbis.

LVIII. En tibi iterum promiscue perspicuum & proprium, tropicum & obscurum, atque perplexum, de quo piget totius dicere. Nunc igitur, & deinceps mittamus illud perspicuum, & obscurum, & dicamus duntaxat de proprio & tropico, ut sit argumentum huiusmodi. Nulla lex est tropicis verbis concepta. Institutio Eucharistiæ est lex: Ergo non concepta tropicis verbis.

LIX. Respondeo, in maiori perpetuum esse ingenium Papisticum; importunum, audax, impudens: non tantum non horrens, sed etiam affectans mendacia, nec affectans duntaxat, sed etiam tam confidenter obiiens, quam potuit quisquam ad veritatem. In proximis syllogismis audiuius; Quæcunque loquutus sit Christus apud Apostolos, fuisse vel non tropica, vel continuo explicata. Apud simplices & rudes nullum vsum esse troporum, non potuisse verbis tropicis Apostolos doceri: omnia obscura, id est, tropica, sibi explicari postulasse Apostolos, quæ fuerunt totidem pura, puta mendacia. En quintum, nullam legem esse tropicis verbis conceptam. Et quis hominum tandem sit tam Bœotus, cui sint hæc amplius toleranda? Pergite: pergite tamen, vos o doctores mendacij mendacis mendacia cumulare.

LX. Sed in legibus nullos esse tropos facilis confutatio est Matthæi 6. lex est opinor, *Quum tu dæ elemosynam, ne no erit sinistra tua, quid faciat dextra tua*. Dubitas esse legem? Audi Salmeronem ingredientem expositionem eius capitis, tract. 44. tom. 5. *Nunc modum quo sint faciendæ bona opera præscribit*. Sed estne absque vilo tropo? Imo Brugen- sis, *Figurata locutio est*. Iansenius, *Tropus quem certum est esse in his verbis, ne sciat sinistra tua, varie explicatur*. Maldonatus, *Dum metaphoram interpretes quæruunt, incredibilem interpretationum varietatem peperunt*. Rem mihi Chrysostomus, & Theophylactus acu videntur tetigisse, non metaphoricam, sed hyperbolicam esse locutionem. Salmero; *Hyperbole est*. Bene est: habemus vnam saltem legem: vnum præceptum, tropicis verbis conceptum. Quo vel vno mentitos constat Sophistas.

LXI. Sed solone isto? Imo eodem capite. *Tu vero cum ieiunas, vnde caput tuum, & faciem tuam laua*. Alia lex est. Propriane? Imo Brugen- sis, *Non præcipit, ut loti duntaxat, unguentoque delibuti ieiunemus*. Et quomodo potest, inquam ego, affirmatiuum præceptum veri in negatiuum absque tropo? Iansenius, *Metaphorica est locutio, qua significare vult dissimulandum esse ieiunium*. Salmero. *Hac hyperbolica locutione significare voluit Dominus ieiunantem, quod ad se attinet, nequaquam debere optare hominum notitiam*. Quid alia minutim exsequar? *Theaurizare vobis thesauros in cælo*. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona; & similia plurima?

LXII. Sed causa mentendi quænam? Ne quis prætextu ignorantis, & ambiguitatis legem violet. Præclare sane: Ergone excusabilis qui has Christi leges de elemosyna, & ieiunio violauerit? Enimvero aut hoc necesse est, aut certe alterum, excusationem nullam esse ab hac ignorantie. Videntur Papistæ. Nos hoc tenemus; qui scimus esse inexcusabilem crassam ignorantiam: & eam esse crassam, quæ nihil dignetur inquirere, insuper non esse difficilia, quæcunque possint, maxime facili labore, con-

cipi. Nam, exempli gratia, qui Deum audit Christianus esse Spiritum, Ioannis 4. etsi sciat Spiritum etiam ventum dici, tamen nunquam excuset doctorem illum Aristophanis.

LXIII. Sed Sebastianus illi nihil tam male potest dici, ut illo sit dignum. Quid? Augustinum dicere, omnia præcepta credendi faciendique in Scripturis esse concepta planis & simplicibus verbis? Recita, *In iis quæ aperiuntur in Scriptura posita sunt, inueniuntur illa omnia, quæ continent fidem, moresque viuendi*. Viden' nihil agi de tropis, siue proprietate, sed tantum de perspicuitate? Hoc primum: quæ legitima præscriptione solide remouetur ab hac quæstione quicquid hoc est autoritatis. Deinde longe aliud est, ea quæ pertinent ad fidem & mores reperire in perspicuis libris, quod Augustinus scripsit, quam omnes leges esse perspicuas. Nihil enim obstat, quominus res eadem alias perspicue tradantur, alias obscure. Et sane idem Augustinus libro eiusdem operis 3. cap. 16. locutiones præceptiuas scripturæ distinguit, in eas quæ faciunt verent, beneficentiamque iubeant: & eas, quæ contra, faciunt iubeant, beneficentiam prohibeant. Has esse figuratas, illas proprias. Vnde constat Augustino persuasissimum fuisse quædam tropicas locutiones esse præceptiuas.

LXIV. Nouum argumentum. Bellarminus: Dogmata præcipua non nisi propriis verbis tradi solent in diuinis literis. Tropi enim locum habent, vel in prophetis ad rem obscurandam, vel in laudationibus ad rem amplificandam, non autem in dogmatibus, quæ præcise credi, aut seruari debent. Vnum autem ex præcipuis dogmatibus Christianæ religionis in illis, verbis, *Hoc est corpus meum*, contineri, nemo hæcenus negauit.

LXV. Respondeo eandem esse, quæ prius fuit, maioris audaciam, nullum dogma præcipuum non nisi propriis verbis tradi in diuinis literis: quod hæcenus fuerat auditum nunquam, sed nunc primum ex præsentis necessitate confictum. Quod si liceat Sophistis, tanquam prætoribus edicere, potius quam disputare, quid tandem salui esse poterit? Sed bene est, quod neque eorum tenentur autoritate, & habemus innumera exempla, quibus tantam conficiamus insolentiam.

LXVI. Certe in præcipuis, summisque dogmatis est arctissima illa vniuersi Christi & fidelium. Hanc ita Paulus exprimit ad Ephesios 5. *Membra sumus corporis eius, ex carne eius, & ex ossibus eius*. Nam hic etsi Iustinianus dicat ambigi posse, verum proprie an metaphorice Paulus membra dixerit; tamen res ipsa loquitur monstratam esse dubitationem, cum Christi membra non possint dici nisi vel Deitatis ratione, vel corporis: Deitatis propria vlla esse membra, soli somniantur Audeani: Catholici semper horruerunt. Corporis autem alia esse membra proprie dicta, quam quæ habuit formata in vtero Mariæ: quæque postea cruci suffixa; nunquam est auditum. Quare quæcunque alia ab istis dicuntur eius membra, oportet improprie dici, quomodo etiam corpus eiusdem non dicitur Ecclesia, nisi tropice, siue mystice. Itaque Gardinerus part. 3. *Quum dicimus Christi corpus, tropus est necessarius*. Eadem ratione communionis fidelium inter se, ad Romanos 12. *Multi vnum corpus sumus in Christo, singuli autem alij aliorum membra*: sumpta ab humano corpore similitudine, inquit, Iustinianus: & rursus aliter, Actorum 4. *Multitudinis eorum qui crediderant, erat cor, & anima vna*.

LXVII. Quid? nullane doctrina est, Matthæi 16. *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferorum non superabunt eam: & tibi dabo claves regni cælorum: & quicquid ligaueris in terra, erit ligatum in cælis: & quicquid solueris in terra, erit solutum in cælis*; Imo vel Papistis testibus dogma inter præcipua. Quod ergo? nullane figura? Brugen- sis, *Prosequitur metaphoram à petra acceptam*. Et iterum, *Summam, absolutamque potestatem atque autoritatem, hæc enim clauibus significatur, metaphora sumpta ab eo, quod claves domus, ciuitatisque penes illum esse soleant, cui est summa gubernandæ domus ciuitatis, que autoritas*. Bellarminus de Pontifice libri 1. cap. 10. *Vt intelligamus sub duabus metaphoris promissum Petro totius Ecclesiæ principatum*. Similis ratio alterius loci ex Ioannis 21. *Pascite agnos meos, pascite oves meas*. Nam hic neque agni, & oves proprie nominantur, neque pascere nisi à similitudine eorum, quibus pecudum cura imposta est.

LXVIII. Superfedeo plura colligere. Ex his enim satis demonstratur tum maioris falsitatis tum etiam probationum utilitas. Nam his sine locis neque prophetia est ad rem obscurandam; neque laudatio ad rem ornandam; neque cohortatio ad rem amplificandam, sed dogmata sunt, quæ præcise credi, seruarique debent.

LXIX. Verum exemplorum vim Bellarminus bis tentat eneruare. Primum: Non vocari dogmata, quaslibet de Deo sententias, sed solum eas, quæ habent peculiarem difficultatem, siue ad credendum, siue ad operandum, quales sunt articuli fidei, & Canones Conciliorum, cætera autem quæ ex illis apertissime consequuntur, non dici dogmata: Verbi gratia, Deus est vnus, Deus est trinus, Deus est infinitus: Christus est Deus & homo, & similia, dogmata sunt. At Deus est ignis consumens, Christus est vitis, lapis, leo, & cætera, non dicuntur dogmata, sed explicationes proprietatum notissimarum Dei & Christi.

LXX. Magno scilicet infortunio conficiendum nobis est cum ingeniis huiusmodi, ex alto quicquid est in orbe reliqui despicientibus tanquam longe infra se positum; ut eius nullæ sint partes præterquam adorandi, quicquid in tam alto fastigio positus vel ructare, vel etiam pedere libuerit. Adeo semper noua & inueneruntur axiomata, nouas leges, nouas definitiones, nouas distinctiones: tum si rationem exigas, nihil inuenias, præter vnum tyrannicum, sic placet, sic edictum est. Videte, o vos mendaciorum sectatores, quibus vos ipsos Dominis, imo quibus tyrannis submiseris: Videte, o vos veritatis amantes à quanta vos seruitute Deus liberauerit, & quanta vobis opus sit constantia aduersum huiusmodi barbariam.

LXXI. Dogmata non sunt, inquit, quælibet de Deo sententiæ, dogmata sunt solum, quæ habent aliquid difficultatis. Quæ ab isto Sophista, quando tale quicquam dictum, auditum, frustra fueris. Sed nos contra edicimus: nam cur nos veritati militantes, non saltem æque magnifici? Dicimus, edicimus dogmata esse quæcunque admittenda sunt tanquam vera & sancta in Christianam fidem: etiam latius, si fides Iesuitis qui Ratisbonæ ausi numerare inter articulos fidei, Tobiæ canem caudatum fuisse: non quidem, opinor, perplexissimum; nisi si aliter Sophistis videatur. Sed

alibi tropo quodam Scriptura sic vsa, negas bene colligere Decolampadum, nunc etiam figuratam esse locutionem: nam ita repetisti, vt ne ignoramus ea te subtilitate delectari: & omnem nihilominus spem præcidis refutandorum qui si, Hoc est corpus meum, sit, hoc est figura corporis mei, inferant. Ergo Deus erat Verbum, idem est, ac Deus erat figura Verbi.

CI. Modestius alii; & cæsius Panigarolla. Si cui libet liberum erit ad hæreticæ, vel non adhærere literæ, profecto Arrius literam tantummodo sequetur, qua dicitur, Pater maior me est, Manichæus ad literam exponet, Quotquot ante me venerunt, fures sunt, & latrones. Contra, Creauit Deus celum & terram, figurata esse verba philosophus affirmabit: & plantauit paradysum. Origenes dicit esse metaphoram anceps in vtramque partem; & recte docens neque semper figuratam esse confectandas, neque omnibus locis literam tenendam.

CII. Rossensis, libri 2. cap. 6. tunc esse periculum ne semel eueriamus omnia, quæ sunt fidei, si tropos admittamus vbi nulla nos adigit scripturæ circumstantia: quanto magis vbi ipsa repugnat? Salmeron tractat. 17. Plerumque hæretici manifesta incurritur, si figurata, & per tropum dictum, proprie interpretari velimus: aut è conuerso proprie pronuntiata ad tropicam locutionem detorqueat. Recte sane: recte isti: & rectius scripsisset Panigarolla si ab istis potuisset aliquid discere. Quod si hos designaretur magister, saltem ab Augustino audisset libri 2. de Doctrina cap. 5. Cauendum est, ne figuratam locutionem ad literam accipias. Cum enim figurate dictum sic accipitur, tanquam proprie dictum sit, carnaliter sapitur. Et, ea de causa est miserabilis anime seruitus, signa pro rebus accipere. Satisfaciunt ista nobis; admittentibus libenter has regulas. Ne quis figurata interpretator ad literam: Ne quis ad literam dicta detorqueat in figuratam. Ne quis tropum querito, vbi nulla cogit circumstantia. Has si nos migremus regulas, siue hic sit vsus quam alibi; non recusamus, quominus de nobis Papistæ male sentiant, male dicant.

CIII. Decimum tertium argumentum Sanctesii. Augustinus monet spectandum finem Scripturæ de qua dubitatur; An propria, an figurata sit. Nam si fidem ædificat, & Ecclesiam exhilarat in spem diuine dilectionis, & hereditatis æternæ, eius proprietates retinenda prorsus est, & amplectenda. At historia & descriptio Cæcæ finem institutionis, innuit esse commendationem caritatis, qua Christus toto vitæ cursu, & in morte dedit nos: memoriam mirabilium operum eius, & beneficiorum, quibus affectit genus humanum: remissionem peccatorum, quam in rerum oblatam perceptione proponit & promittit: intimam denique cum Christo & Deo nostri coniunctionem. An plura, an potiora excogitari possunt, ad confirmandam aliquam in sua proprietate Scripturam? Syllogismus. Quæcumque Scriptura ædificat fidem, & Ecclesiam exhilarat, ea est ad literam interpretanda: At instructio Cæcæ ædificat fidem, & Ecclesiam exhilarat: Ergo non nisi ad literam interpretanda.

CIV. Respondeo, non fuisse quod integrum caput in sumeret Sanctesius in siue probanda siue amplificanda minore. Nam ab Eucharistia institutione nos ipsi plenam deducimus consolationem, & eruditionem: propter illam ipsam commendationem caritatis: & mirabilium operum beneficiorumque memoriam; & remissionem peccatorum, & intimam coniunctionem nostri cum Christo vero homine, veroque Deo: Anathema, quicumque non hæc consistat. Neque veremur vt hoc Papistæ quoties opus erit aut constantius profiteantur, aut ardentius meditentur, aut religiosius sentiant, quam nos & profitemur, & meditatur, & sentimus.

CV. Sed maiorem non possumus æque concedere. Nam si verum; omnem Scripturam quæ fidem ædificat, Ecclesiamque exhilarat, esse penitus literalis: Ergo nulla Scriptura vel tantillam tropicam fidem ædificabit, Ecclesiam exhilarabit. Vnde futurum vt innumerabilia nobis perierint, tanquam inutilia: cum tamen Paulo disertum sit, ad Romanos 15. Quæ ante scripta sunt; ad nostram doctrinam scripta sunt: vt per tolerantiam & consolationem Scripturarum, spem habeamus. Sed & exempla præscribunt; Ioannis 15. Ego sum vitis; pater meus agricola, vos palmites: omnia tropica. Quam ponderis. Videtis Sanctesius: e- re recentior: Maldonatus. Nihil poterit discipulis ad mortem discendens dicere magis ne essarium: quam ne, vngquam ab ipso, id est, ab eius fide, ac dilectione auili parentur.

CVI. Sed ne multis inuenerit in re breuicula, quæcumque Sanctesius memorat ad extolendam consolationem; prodeuntem ex suo sensu literalis; & nos itidem agnosce in sensu nostro figurato: cui nullus finis est quicquam migre de efficacia Sacramenti. Nam et si Baptismus non dicatur quæcumque regenerare, nisi per tropum, tamen persuasissimum est nobis, fideles vere actus & in eo & per eum renasci spiritualiter. Rursum, mundare à peccatis, nunquam proprie potuit aquæ, ne consecratæ quidem competere: & tamen in Baptismo verum est ablati Ecclesiam. Cur non ergo similiter, e si panis non sit ad literam corpus Christi, tamen vere in eo accipiamus corpus Christi; & inde obineamus quicquid est consolatiois? Quare nullum hoc argumentum est aduersus tropum.

CVII. Denique dicimus ex falso sensu nullam posse educi consolationem solidam. Nam impostura nihil unquam habet solidi: quanquam alioqui & qui imposturam faciunt, mira polliceantur, & qui patiuntur mira credant. Quis enim dubitat Mareum illum Mæcum celebrem ex relatione Irenæi cap. 9. lib. 1. non miris affectus mouisse in cordibus suorum, cum ostentaret non locutionis propriæ sonum, sed multo vehementius visibile experimentum, atque adeo sanguinem ipsum oculis omnium apparentem in calice à se benedicto? Dicant qui apud Maximium fanum in Prouincia quorundam similiter ostentant eam quam vocant sanctam ampullam, totam sanguine rubentem. Videtis idololatricæ suos habet frequentes effectus similes pietati: sed tantum similes: at non eisdem, quomodo fulgorem emittit orichalcum non ab similem aurum.

CVIII. Decimum quartum argumentum Suarez sect. 3. disput. 45. Sectio metaphoricus vsurpanti consuevit, vel gratia occultandi sermonem, vel quando aliquis pro coactione loquitur, gratia amplificandi, seu delectandi: non autem in communi seu familiari sermone: vbi simpliciter inter amicos, de rebus agitur, vel inter magistrum, & discipulos, vel quando aliquis vult alios instruere, & intelligi cupit. In hoc autem sermone hæc circumstantiæ seruaturæ sunt. Agebat enim familiariter cum discipulis suis, & eos instruit.

Tom. IV.

tuebat, vt Ecclesiæ essent magistri, & cum iam iam ab eis discessurus esset, testamentum condebat. Loquebatur ergo simpliciter & proprie: ita vt facile posset intelligi. Contraho. Quicumque vtitur sermone metaphorico, is vel occultat sermonem: vel in concione amplificat, aut delectat: non autem instruit, loquitur ve inter familiares. At Christus instruebat, loquebaturque inter familiares: neque occultabat sermonem, aut amplificabat, aut delectabat. Ergo non est vsus sermone metaphorico.

CIX. Respondeo; negari maiorem. Etenim sermonis metaphoricus vsus esse etiam alias: & nominatim inter familiares: & inter instruendum: etiam discipulos. Argumenta sunt infinita: sed ne longius abeam: sermonem illum de manducanda carne sua, bibendoque sanguine; satis proximum; nemo negat habitum esse à Christo inter familiares, atque adeo discipulos; & instruendi causa. Estae igitur in eo nullis metaphoricis vsus? Imo duas eius partes faciunt aduersarii hodie. Priorem in qua concedunt agi de manducatione spirituali. Ergo inquam metaphoricæ: nam nullus cibus spiritualis, nulla manducatio spiritualis proprie dicitur. Ergo; inquam; saltem hoc exemplo constat maiorem esse falsam. Quid autem de secunda parte sentendum? Videant aduersarii. Sed Augustinus de Agrippis in epistola asseruit figuratam esse sermonem: quod & plerique Papistarum concessere. Quid ergo mentis erat Suarez?

CX. Denique dico breuiter: esse quidem vsus aliquid quem sermonis metaphoricus in obsecrando, in amplificando, in delectando. Cur non enim? cum sit communis etiam proprio? Sed nullum alium esse: hoc vero primus Suarez induxit in animum somnari. Alioquin, quid egit Dominus cum dixit se esse vitem, Patrem vero agricolam, discipulos palmites. Nolobat videlicet intelligi à suis: non agebat cum discipulis, sed Romæ orabat ad rostra & aucupabatur auram popularem. Apage affanias. Ille vero cum discipulis suis duodecim agebat: & instruendos susceperat: & tunc maxime, quod voluit omnibus Suarez, dixit amicos. In ea, inquam, concione, in qua metaphoricæ se vitem, pronuntiavit, Vos dixi amicos, quia omnia, quæ audiuistis à Patre meo, hæc feci vobis. Quare Suarez immane mentis est.

CAP. XVI.

De terminis disparatis in enuntiatione affirmatiua.

I. Speramus bona fide à nobis decursa cuncta Papistarum argumenta aduersus Sacramentalis enuntiationis tropum. Nunc erunt nostra vicissim inquirenda contra proprietatem. Quorum hoc est primum. Nulla enuntiatione propria, disparatum de disparato enuntiat affirmatiue. At hæc enuntiatione, Hoc est corpus meum, enuntiat affirmatiue disparatum de disparato: Ergo non potest esse propria. Est autem necessario vel propria vel figurata: non enim datur tertia. Quare necessario sequitur, vt sit figurata, siue tropica. Quod noluit aduersari.

II. Maiorem inuenerit vnus omnium quem viderim Sebastianus Michælis responsionis 2. ad Gordum cap. 12. prolato exemplo opposito ex vniuersa hypostatica Christi. Hæc inquit propositio, Homo est Deus, item Deus est homo, tam vera est & propria, & naturalis, vt nulla magis. Et tamen Deitas, & Humanitas sunt substantiæ, naturæque disparatæ.

III. Respondeo, negari his propositionibus enuntiatum disparatum de disparato. Imò inquit, Humanitas, & Deitas disparatæ sunt. Recte, inquam; sed ineptus Sophista abicit in aliam quæstionem. Nam Deus est homo, non significat Humanitatem esse Deitatem, aut contra: quod nullus vnquam sanus Theologus est ausus eloqui: cum illud omnes Catholici diligenter disputant aduersus hæreticos.

IV. Quomodo autem Homo dicatur Deus explicat Thomas part. 3. quæst. 16. art. 1. Nimirum hæc vocabula vsurpari vel concrete, vel abstracte, Nomen, inquit, significans naturam communem in concreto potest supponere pro quolibet contentorum sub natura communi: sicut hoc nomen, homo, potest supponere pro quolibet hominum singulari. Et ita hoc nomen, Deus, ex ipso modo sua significationis potest supponere pro persona filii Dei. De quolibet autem supposito aliquid natum a potest esse & proprie predicari nomen significans illam naturam in concreto: sicut de Socrate & Platone proprie & vere predicatur homo. Quia ergo persona filii Dei, pro qua supponitur hoc nomen Deus, est suppositum natura humana vere, & proprie, hoc nomen homo potest predicari de hoc nomine Deus, secundum quod supponitur pro persona filii Dei. Caietanus in eum locum, Homo predicatur de Deo, sicut speciet de sua hypostasi. Idem Thomas art. 2. Hoc nomen, homo, potest supponere, pro quolibet hypostasi humana natura: & ita potest supponere pro persona filii Dei, quam dicimus esse hypostasin humanam naturam. Manifestum est autem quod de persona filii Dei vere & proprie predicatur hoc nomen, Deus.

V. Itaque impetite Sebastianus dixit in his enuntiationibus disparata esse Dei & hominis nomina: quando quidem non ferat vsus communis, vt disparantur species & hypostasis. Quæ ratio aliena est à Deitate, & humanitate. Cum ista nomina neque speciem designent, neque hypostasin, cum sint abstracta. Itaque et si rem eandem significent, cum Deo & hominibus; tamen alia notione: vt in homine corpus & anima, corporeus & animatus. Recte enim deus corpus esse animatum: & animam corporatam: minime autem corpus esse animam: aut animam corpus. Quare nihil hinc periculi fait nostræ propositioni maiori.

VI. Et quia fulciebatur hæc maior plurimis exemplis è Scriptura petitis; quæ & nos alias collegimus; ille perficiens frontem cap. seq. Negauit, inquit, in vniuersa Scriptura, vnquam substantiam de altera predicari per verbum, esse, excepto gemini casu: vno, vt altera mutetur in alteram vt aqua in vinum: altero, vt eodem loco subiiciatur statim interpretatio. Deinde, cum obiciuntur, Circumcisio est fœdus, & si quid simile; ref. ondet, Circumcisionem non esse substantiam, sed actionem: esse vero longam d. scirem inter actiones & substantias. Substantias esse naturas & essentias: Actiones esse accidentia. Rursus Deum solum esse creatorem & conseruatore substantiarum: at non actionum: cum hæc fiant motu creaturarum sub Dei prouidentia: denique esse actiones quasdam quibus Deus nullo modo cooperetur, imo prohibeat potius: itaque earum auctores statim homines: qui tamen substantiarum non a sunt, neque in esse, neque in conseruari. Redigam in methodum. Terminis disparatis predicatur vel extra Scripturam, vel in Scriptura. Et in

Scriptura sunt vel Actiones vel Substantia. De disparatis extra Scripturam nihil agit. De Actionibus in Scriptura concedit disparatas prædicari de disparatis. At substantias negat, nisi illo alterutro casu.

VII. Noua mysteria; sed ex intemperie vehementis impudentia. In stem primæ distinctionis? Certe etsi negandum suas interdum esse Scripturæ phrasas; tamen non toto genere discrepantes: sed ut in omnibus scientiis obseruari solet; quoties saltem non affectatur obscuritas, ut ex comparatione vsus communis, etiam quæ noue dicuntur, intelligi queant. Et sane Deus in erudiendo humano genere attemperauit se eius captui. Itaque non neglexit, generalia componendi sermonis axiomata. Atque omnino ita necesse fuit. Nam, quia sermo signum est *verbum* vim suam obtinens ex quodam quasi commercio: certe si omnino sit extra commercium positus; nullam illi vim obtinere poterit; ut plane barbarus. Itaque eandem rationem esse oportet sermonis figurati in Scripturis, & extra Scripturas. Sed concedamus tamen recens religioso Sophistæ, ut agatur de stylo sacro. Nam & nos non nisi ex eo colligimus exempla, quibus eum obruamus.

VIII. Actiones à substantiis distare non erat quod quisquam doceret, rem adeo tritam, & ubique obuiam. Sed vel omiffam oportuit, vel demonstratum discrimen esse in hoc prædicationis vsu. Nam si sufficit distinguere, cur non notauit substantiarum alias esse inanimatas, alias animatas: & harum alias mares, alias feminas? Scilicet hoc verum, etsi alias latum sit discrimen, nihilominus easdem ob causas disparari, & eadem ratione venire in vsu proprio figuratiue sermonis.

IX. Sed enim negat Substantias prædicari de substantiis disparatis in Scriptura. Egregie sane. Sed quomodo? Ratione sui, an nominum suorum? Nam illud cur negauit? Nemo enim, opinor, offeruit. Et sane prædicationis nouæ rerum est, sed verborum, quæ proprie sunt non substantiarum, sed substantiarum nomina. Enimvero substantiæ ipsæ per se nunquam nisi proprie cogitari possunt, nempe secundum suam definitionem: itaque nunquam figurate. Imo ne actiones quidem, quas tamen Sophista non negat prædicari disparatas de disparatis.

X. Iam vero ratione nominum prædicari substantias de substantiis disparatis, æque ac actiones, impudenter est negatum. Nam qui dixit Herodem esse vulpem, profecto duarum substantiarum dixit nomina, & quidem disparatarum. Homo enim, & quadrupes brutum, nisi me sensus communis fallit, substantiæ sunt, & quidem disparatæ. Sed alterius nomen vulpes prædicatur de altero nomine Herodes. Veruntamen, quia nomina signa sunt rerum: & signa solent pro suis rebus accipi, ut lapis nomen haud aliter attenditur, quam si ipsa rei substantia offerretur oculis spectanda, manibus tractanda: inde vsus obtinuit, ut cum nomina prædicentur, prædicari substantias dicamus. Itaque dictum Theodoretus, permutata fuisse nomina corporis & panis. Et Augustinus Epistola 19. *Istos dies secundum illorum similitudinem nuncupamus, ut dicatur ipse dies, qui non est ipse: sed reuolutione temporis similis eius.*

XI. Huius igitur modi crebras esse prædicationes in Scripturis, mirum est cuiquam venire potuisse in mentem ut negaret. Obiciebantur exempla. Circumcisio est pactum: & Ezechielis 37. *Circumcisio uniuersa domus Israel sunt.* Respondit Sophista: Circumcisionem esse actionem: nam substantiam esse ipsum præputium. Ossa autem illa retulit Israel non in sua substantia, sed in actione id est quatenus iubente Deo pelle fuerunt obducti, aerisque & carneæ quatenus steterant.

XII. Ut subtilis est! Sed frustra. Nam hæc exempla in his sunt, cum permutantur nomina signorum & rerum. Itaque interpretanda ex signorum natura. Atqui ita est: ut nulla res signum esse possit simpliciter sumpta quatenus ea res est. Oportet enim determinari per aliquid ad significandum. Breuiter, significatio genus est relationis. In omni relatione, termini sunt, & fundamentum relationis: ut terminus Pater & Filius: uterque homo: sed non relate tamen quatenus homo, sed propter generationem, in illo actiuam: in hoc passiuam. Et tamen non hæc generatio dicitur relate: sed si termini, id est substantiæ, quibus adest ea generatio. Sic Termes, lapis est sic positus. Hæc situs non est substantia: sed accedens ad substantiam: & ratio est termini: & tamen non situs hic, termes est: sed lapis cui accedit. Sic expedita subtilitas. Non nego ossa esse domum Israelis propter obductionem pellis: sed ipsa ossa non fuisse dea domum Israelis, propterea negatur. Etenim ipsa hæc domus Israelis, non nominata simpliciter, quatenus domus Israelis: sed quatenus restituenda ex miserissimo captiuitatis statu. Quæ ergo dicitur Sophista: Placeatne ipsam domum Israelis, non significari; non nominari à Propheta? Nec tu sanus, si dicas: & nos insani si crediderimus. Ad eum modum Circumcisio; designat præputium sed recisum: id est sic determinatum ad significandum factus.